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1 - DESCRICAO E IDENTIFICAGAO DA AMOSTRA:
Corredica H45 com Amortecedor Albras 400mm.

2 - AMOSTRAGEM:
A coleta e amostragem sdo de
responsabilidade do cliente.

3 - NATUREZA DO TRABALHO:

A realizacdo do ensaio visa avaliar a
amostra de acordo com a norma descrita
no item 4.2,

4 - PROCEDIMENTO:

4.1 - PREPARACAO DA
AMOSTRA/CORPO DE PROVA:

A amostra foi preparada pelo cliente.

4.2 - METODO DE ENSAIO:
O desenvolvimento do ensaio foi realizado de acordo com a norma:
 1SO 7170/2005 — Furniture — Storage units — Determination of strength and durability.

AVALIACAO DO RESULTADO - E considerado nio conforme quando durante ou apds o ensaio
houver:
* Ruptura de qualquer componente;
e Afrouxamento aparentemente permanente, detectado pela pressdo manual, de
componentes ou jungdes que devam ser rigidas;
» Tombamento, deformagdes ou rupturas de qualquer parte ou componente que venham a
afetar sua funcionalidade:
¢ Afrouxamento de qualquer elemento de fixacdo de componentes ao movel: O
]

| Este documento sé deve ser reproduzido por completo.
Pagina 1 de 2




- RELATORIO DE ENSAIO N° 966/18 B

* Qualquer parte mével que deixe de abrir ou fechar livriemente ou que perca a
funcionalidade.

5 - RESULTADO:
Ensaio realizado no periodo de 21/01 a 25/01/2019.

Exatid&o na aplicagio de pesos + 0,5%.

Alteragao de método

- Dimensdes da gaveta de ensaio: 547 x 398 x 121 mm
- Vao da gaveta de ensaio: 440 mm

- Carga total aplicada: 30 kg (definido pelo cliente)

- Ciclos realizados: 60000 (definido pelo cliente)

" Nivel de
Item da norma - ¢ s ; Unidade .

Ensaio Condigdo do ensaio de carga ensaio Resultado

1123
7.5.3 - Durabilidade | A gaveta ¢ aberta e fechada pelo n° CitlsE A:?;‘;ilezo
de elementos de ciclos especificados, devendo ser (x 1000) 20|40| 80 Benlizatios

extensiveis aberta até 2/3 do total de abertura. 60000 ciclos
i

* A norma contempla outros ensaios que nao foram realizados.

OBSERVAGAO: Os resultados sao validos somente para o estado da amostra no momento
do ensaio.

Bento Gongalves, 28 de janeiro de 2019.
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VINICIUS ANTONIO DALBOSCO
Gerente Técnico do Laboratério Fisico Mecanico (Moveis em Geral)

IST Madeira e Mobiliario
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